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JUSTIFICARE SUCCINTĂ

Raportorul dorește, prin cele câteva amendamente propuse, ca decizia privind resursele 
proprii, partea referitoare la negocierile pentru pilonul 1 al OCDE, să treacă testul viitorului și 
să fie la zi cu ultimele evoluții la nivel european și internațional. Modificările propuse reflectă 
cel mai recent text de compromis din Consiliu referitor la directiva privind asigurarea unui 
nivel minim global de impozitare a grupurilor multinaționale în Uniune, în mod deosebit 
adăugarea considerentelor 21a și 21b și a articolului 55a. Amendamentele reflectă și pozițiile 
anterioare adoptate la nivelul Parlamentului European, în special raportul din proprie inițiativă 
privind impozitarea economiei digitale.

AMENDAMENTE

Comisia pentru afaceri economice și monetare recomandă Comisiei pentru bugete, care este 
comisie competentă, să ia în considerare următoarele amendamente:

Amendamentul 1

Propunere de decizie
Considerentul 1 a (nou)

Textul propus de Comisie Amendamentul

(1a) Această decizie constituie un pas 
important în punerea în aplicare a foii de 
parcurs pentru introducerea de noi 
resurse proprii. Ea ar trebui urmată de 
inițiative noi și complementare care să 
garanteze că veniturile din noi resurse 
proprii sunt suficiente cel puțin pentru a 
rambursa dobânzile și principalul pentru 
datoriile legate de Next Generation EU și 
că implicațiile financiare distributive sunt 
acceptabile pentru toate statele membre.

Amendamentul 2

Propunere de decizie
Considerentul 2 a (nou)

Textul propus de Comisie Amendamentul

(2a) Având în vedere angajamentul 
asumat în Acordul interinstituțional din 
16 decembrie 2020 și necesitatea de a 
prezenta un cuantum adecvat de noi 
resurse proprii pentru a rambursa 
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Instrumentul de redresare al Uniunii 
Europene, Comisia s-a angajat să prezinte 
o propunere referitoare la un al doilea 
pachet de noi resurse proprii până la 
sfârșitul lui 2023. În acest context, după 
cum a reiterat în Comunicarea sa din 20 
mai 2021 privind impozitarea 
întreprinderilor pentru secolul 21, 
Comisia s-a angajat să propună alte noi 
resurse proprii, care ar putea include o 
taxă pe tranzacțiile financiare și o resursă 
proprie legată de sectorul corporativ.

Amendamentul 3

Propunere de decizie
Considerentul 2 b (nou)

Textul propus de Comisie Amendamentul

(2b) Trebuie majorat nivelul veniturilor 
prin noi resurse proprii pentru a acoperi 
costurile de rambursare ale 
NextGenerationEU și ale Fondului 
pentru atenuarea impactului social al 
acțiunilor climatice, care urmează să fie 
integrate în CFM. Cu toate acestea, din 
punct de vedere juridic și tehnic, cele trei 
noi resurse proprii vor constitui venituri 
generale în deplină conformitate cu 
principiul universalității veniturilor.

Amendamentul 4

Propunere de decizie
Considerentul 5

Textul propus de Comisie Amendamentul

(5) Pentru a se evita un impact excesiv 
de regresiv asupra contribuțiilor provenite 
din comercializarea certificatelor de emisii, 
ar trebui stabilită o contribuție maximă 
pentru statele membre eligibile. Pentru 
perioada 2023-2027, statele membre sunt 
eligibile dacă venitul național brut pe cap 
de locuitor, măsurat în funcție de 

(5) Pentru a se evita un impact excesiv 
de regresiv asupra contribuțiilor provenite 
din comercializarea certificatelor de emisii, 
până în 2030 ar trebui stabilită o 
contribuție maximă pentru statele membre 
eligibile. Pentru perioada 2023-2027, 
statele membre sunt eligibile dacă venitul 
național brut pe cap de locuitor, măsurat în 
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standardul puterii de cumpărare și calculat 
pe baza cifrelor Uniunii pentru 2020, este 
sub 90 % din media UE. Pentru perioada 
2028-2030, ar trebui utilizat venitul 
național brut pe cap de locuitor aferent 
anului 2025. Contribuția maximă ar trebui 
stabilită prin compararea ponderii statelor 
membre în cuantumul total al resursei 
proprii bazate pe sistemul de 
comercializare a certificatelor de emisii cu 
ponderea statelor membre respective în 
venitul național brut al Uniunii. Ar trebui 
stabilită o contribuție minimă pentru toate 
statele membre a căror pondere în 
cuantumul total al resursei proprii bazate 
pe ETS este mai mică de 75 % din 
ponderea lor în venitul național brut al 
Uniunii.

funcție de standardul puterii de cumpărare 
și calculat pe baza cifrelor Uniunii pe 
2020, este sub 90 % din media UE. Pentru 
perioada 2028-2030, ar trebui utilizat 
venitul național brut pe cap de locuitor 
aferent anului 2025. Contribuția maximă ar 
trebui stabilită prin compararea ponderii 
statelor membre în cuantumul total al 
resursei proprii bazate pe sistemul de 
comercializare a certificatelor de emisii cu 
ponderea statelor membre respective în 
venitul național brut al Uniunii. Ar trebui 
stabilită o contribuție minimă pentru toate 
statele membre a căror pondere în 
cuantumul total al resursei proprii bazate 
pe ETS este mai mică de 75 % din 
ponderea lor în venitul național brut al 
Uniunii.

Amendamentul 5

Propunere de decizie
Considerentul 7

Textul propus de Comisie Amendamentul

(7) În octombrie 2021, Organizația 
pentru Cooperare și Dezvoltare Economică 
și Cadrul inclusiv al G20 privind erodarea 
bazei de impunere și transferul profiturilor 
au ajuns la un acord cu privire la alocarea 
către jurisdicțiile de piață care participă la 
cadrul respectiv a 25 % din profiturile 
reziduale ale marilor întreprinderi 
multinaționale care depășesc pragul de 
rentabilitate de 10 % („Acordul privind 
pilonul 1 al Cadrului incluziv al 
OCDE/G20”). Resursa proprie ar trebui să 
constea în aplicarea unei cote de apel 
uniforme la partea din profiturile reziduale 
ale întreprinderilor multinaționale realocate 
statelor membre [în temeiul Directivei 
referitoare la punerea în aplicare a 
acordului global privind realocarea 
drepturilor de impozitare.]

(7) În octombrie 2021, Organizația 
pentru Cooperare și Dezvoltare Economică 
și Cadrul inclusiv al G20 privind erodarea 
bazei de impozitare și transferul 
profiturilor au ajuns la un acord cu privire 
la alocarea către jurisdicțiile de piață care 
participă la cadrul respectiv a 25 % din 
profiturile reziduale ale marilor 
întreprinderi multinaționale care depășesc 
pragul de rentabilitate de 10 % („Acordul 
privind pilonul 1 al Cadrului incluziv al 
OCDE/G20”). Resursa proprie ar trebui să 
constea în aplicarea unei cote de apel 
uniforme la partea din profiturile reziduale 
ale întreprinderilor multinaționale realocate 
statelor membre [în temeiul Directivei 
referitoare la punerea în aplicare a 
acordului global privind realocarea 
drepturilor de impozitare.] În ciuda 
întârzierilor inițiale, Uniunea ar trebui să 
se străduiască să implementeze cât mai 
curând ambele părți ale Acordului 



PE734.455v02-00 6/11 AD\1263120RO.docx

RO

OCDE.

Amendamentul 6

Propunere de decizie
Considerentul 7 a (nou)

Textul propus de Comisie Amendamentul

(7a) La nivel internațional nu există 
nicio garanție că anumite țări terțe de 
prim rang vor pune în practică cu succes 
Acordul OCDE/G20 IF privind pilonul 1. 
După cum a declarat ECOFIN, Comisia 
și statele membre trebuie să reevalueze 
periodic situația și, dacă este cazul, să 
prezinte o propunere legislativă pentru 
introducerea unei taxe pe economia 
digitală sau o măsură similară dacă nu se 
fac progrese cu implementarea Acordului 
OCDE/G20 IF privind pilonul 1. Dacă 
este clar că nu se fac progrese până la 31 
decembrie 2023, ar trebui prezentată o 
taxă digitală sau o propunere similară. 
OCDE dorește ca Convenția multilaterală 
de punere în aplicare a Acordului 
OCDE/G20 IF din pilonul 1 să intre în 
vigoare în 2024. De aceea, dacă 
calendarul OCDE nu se modifică din 
cauza dificultăților tehnice ale dosarului, 
ar trebui prezentată o astfel de propunere 
legislativă dacă respectiva convenție 
multilaterală nu este ratificată de o masă 
critică de țări până la 31 decembrie 2024. 
În atare condiții, o astfel de taxă digitală 
sau măsură similară ar trebui considerată 
o resursă proprie a Uniunii pentru a 
putea produce venituri înainte de 2026. 
Cu toate acestea, este preferabil de 
departe un acord global în locul unei 
acțiuni europene unilaterale.

Amendamentul 7
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Propunere de decizie
Considerentul 8 a (nou)

Textul propus de Comisie Amendamentul

(8a) Veniturile la bugetul Uniunii, pe 
baza propunerilor Comisiei de 
implementare a Acordului privind pilonul 
1 al Cadrului incluziv al OCDE/G20, vor 
fi între 2,5 miliarde EUR și 4 miliarde 
EUR pe an.

Amendamentul 8

Propunere de decizie
Considerentul 8 b (nou)

Textul propus de Comisie Amendamentul

(8b) În urma consultării Parlamentului 
European, pentru adoptarea prezentei 
decizii este nevoie de unanimitate în 
Consiliu. Prezenta decizie ar trebui să 
intre în vigoare după ce statele membre 
finalizează procedurile de aprobare a 
acesteia în conformitate cu normele lor 
constituționale.

Amendamentul 9

Propunere de decizie
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 1 – litera b
Decizia (UE, Euratom) 2020/2053
Articolul 2 – alineatul 1 – litera f

Textul propus de Comisie Amendamentul

„(f) aplicarea unei cote de apel 
uniforme egală cu 75 % din veniturile 
provenite din vânzarea certificatelor 
aferente mecanismului de ajustare la 
frontieră în funcție de carbon instituit prin 
Regulamentul (UE) [XXX] al 
Parlamentului European și al 
Consiliului3.”;

„(f) aplicarea unei cote de apel 
uniforme egală cu [X%] din veniturile 
provenite din vânzarea certificatelor 
aferente mecanismului de ajustare la 
frontieră în funcție de carbon instituit prin 
Regulamentul (UE) [XXX] al 
Parlamentului European și al Consiliului3.”

_________________ _________________
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3 Regulamentul (UE) [XXX] al 
Parlamentului European și al Consiliului de 
instituire a mecanismului de ajustare la 
frontieră în funcție de carbon.

3 Regulamentul (UE) [XXX] al 
Parlamentului European și al Consiliului de 
instituire a mecanismului de ajustare la 
frontieră în funcție de carbon.

Amendamentul 10

Propunere de decizie
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 1 – litera c
Decizia (UE, Euratom) 2020/2053
Articolul 2 – alineatul 1 – litera g

Textul propus de Comisie Amendamentul

„(g) aplicarea unei cote de apel uniforme 
de 15 % părții din profitul rezidual al 
întreprinderilor multinaționale care a fost 
realocată statelor membre în temeiul 
[Directivei referitoare la punerea în 
aplicare a acordului global privind 
realocarea drepturilor de impozitare4]”;

„(g) aplicarea unei cote de apel 
uniforme de 15 % părții din profitul 
rezidual al întreprinderilor multinaționale 
care a fost realocată statelor membre în 
temeiul [Directivei referitoare la punerea în 
aplicare a acordului global privind 
realocarea drepturilor de impozitare4], cu 
condiția ca până la 31 decembrie 2024 
Acordul privind pilonul 1 al OCDE/G20 
IF să fie implementat cu succes de o masă 
critică de țări.”

Amendamentul 11

Propunere de decizie
Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 1 – litera ca (nouă)
Decizia (UE, Euratom) 2020/2053
Articolul 2 – alineatul 1 – paragraful 1 a (nou)

Textul propus de Comisie Amendamentul

(ca) la alineatul (1), se adaugă 
următorul paragraf:
„În cazul în care nu se aplică primul 
paragraf litera (g), veniturile provenite 
din aplicarea unei taxe digitale sau a unei 
măsuri similare în statele membre în 
temeiul [Directivei privind introducerea 
unei taxe digitale în Uniune] constituie o 
resursă proprie înscrisă în bugetul 
Uniunii.” 
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Amendamentul 12

Propunere de decizie
Articolul 2 – paragraful 6

Textul propus de Comisie Amendamentul

Articolul 1 alineatul (1) litera (c) se aplică 
începând cu

Articolul 1 alineatul (1) literele (c) și (ca) 
se aplică începând cu

Amendamentul 13

Propunere de decizie
Articolul 2 – paragraful 7

Textul propus de Comisie Amendamentul

data aplicării [Directivei privind punerea 
în aplicare a acordului global privind 
realocarea drepturilor de impozitare] sau

prima zi a datei de aplicare a [Directivei 
privind punerea în aplicare a acordului 
global privind realocarea drepturilor de 
impozitare] sau prima zi a datei de 
aplicare a [Directiva de introducere a 
unei taxe pe economia digitală în Uniune] 
sau
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